
мупиципалrr"."хтii.тuт###х?r.Jн:Ж"*БРейТОВСК€ШСРеДНЯЯ

об утверхtдении yrreTHo й """Жl}ff#.i:я бух галтерскогQ учета

с. Брейтово 2'l.|2.2018 r.

Во исполнение Федерального закона от 06.12.2011 Ns402-ФЗ кО бргшrтерском
yIeTeD (Закон о бр<учете), приказа Минфина России от 0l. |2.20lQ Ns l57H коб утверждении
Единого плана счетQв бухгагlтерского учета для органов государствепной власти
(государсТвенныХ органов), органов местIIого с€lIчIоуправления, органов управления
государстВеIIнымИ внебюджетнымИ фондами, государстВенных академий наук,
государстВенЕьЖ (муниципапьньж) уrреждений и Инструкчии по егQ применениюD
(ИнструкЦия к Единому плану счетов Nл 157н), ФедерапьнQго стандарта кУчетнм политика,
ОЦеночные значения и ошибки>> (утв. прика:lом Минфина от 30.12.20l7 Ns274н

ГIРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить r{етную политику для целей бухгалтерского )л{ета согласно
приложению и ввести ее в действие с 01.01.2019 года.

2..щовести до всех подразделений и служб r{реждения соответствующие докр(енты,
необходимые для обеспечения реализации rIетцой политики в уrреж.щении и организации
бухга.тlтерского учета, документооборота, санкционирования расходов учрождения.

3. КонтроЛь за испоЛнениеМ приказа возложитЬ на главноГо бухгаlrтера Ю.В. Волкову.

.Щиректор И.А. Чекмарёва

%,п,ý



Приложение к приказу
от 27,12.2018 J\b 275

учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика МОУ Брейтовская СОШ (далее - учреждение) разработана в

соответствии с:
,/ Инструкцией к Единому плану счетов Ns l57H;
,/ приказом Минфина России от 1б.|2.2010 Ns 174н коб утверждении Плана

счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкuии по его

применению> (Инструкция Ns 174н);
,/ приказом Минфина от 08.0б.2018 JlЪ lЗ2н <О Порялке формирования и

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерачии,их структУре и

принципах назначения> (далее - приказ Nч 132н);
./ приказом Минфина России от 30.03.2015 jtl! 52н <об утверждении форм

первичных учетных документов и регистров бIхгаJIтерскогQ учета, применяемых
органами государственной власти (госуларственными органами), органами местного
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами,
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по
их применению) (приказ Nя 52н);./ федераrrьными стандартами бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора, утвержденными приказами Минфина России от 31,|2.2016
Jф 256н <Концептуальные основы бухга-llтерского учета и отчетности организациЙ
государственного сектора) (Стандарт <КонцептуаJIьные основы бухучета и

отчетности)), Jt 257н <основные средства) (Стандарт <основные средства>), Nч 258н
<Аренда> (Станларт кАренла>), JФ 259н кОбесценение активов) (Стандарт
<Обесценение активов>), Jф 260н <Представление бlхгалтерской (финансовой)
отчетности> (Стандарт кПредставление отчетности,

,/ федеральными стандартами бухга,rтерского учета для организаций
государственного сектора, утвержденными приказами Минфина России от З0.12.201'7

Je 2]4ll <Учетная политика, оценочные значения и ошибки> (Стандарт
кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>>),275н кСобытия после отчетной

даты>(Стандарт кСобытия после отчетной даты>), 278н <Отчет о движении денежных
средств) (Стандарт кОтчет о движении денежных срелств>)

,/ федера_гlьным стандартом бухга-гtтерского учета для организачий
государственного сектора, утвержденным приказом Минфина России от 27.02,2018 J',{b

32н <!оходьl> (Стандарт <.Щоходы))
,/ фелеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора, утвержденным приказом Минфина России от З0.05.2018
Ns122H <Влияние изменений курсов иностранных ваJIют) (Стандарт <Влияние
изменений курсов иностранньгх валют>)

В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств Учрежление ведет

учет в соответствии с приказом Минфина России от 06.12,2010 Nsl62H <Об утверждении
плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению) (Инструкция JtlЪ l62H).

Испо JIьзуемые ины и 0()к ия
наименование расшифповка
учреждение МоУ Брейтовская СоШ
кБк 1-17 разряды номера счета в

соответствии с Рабочим ltланом счетов
х 18 разряд номера счета бухучета

- коd вudа фuнансовоzо обеспеченuя
(dеяmельносmu)



I. обццuе полонсенuя

1, Ведение бухга,rтерского учета в учреждении осуществляет бухгалтерия
учреждения. Бухгаптерия учреждения пQдчиняется главному бухгалтеру учреждения.
Сотрулники бухга,чтерии руководствуются в работе действуюlцим законодательствоIvI и
другими нормативными правовыми актаN4и, утверх(даемыми в установленном порядке,
регулирующими бухгалтерский и налоговый учет, дол}кностными инструкциями.
Ответственным за ведение бухга-гlтерского учета в учреждении является главный бlхгалтер,

Основание: часть3 статьи 7 Закона от 0б.12,20|1 ]ф 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к
Единому плану счетов J\Ъ l57H.

2, Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю учреждения и
несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухга-llтерского учета,
своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой), натlоговой
и статистической отчетности.

Требования главного бухга,rтера по документальному оформлению хозяйственных
операuий и представлению в бухгалтерские службы необходимых документов и сведений
являются обязательными для всех сотрудников учреждения, включая сотрудников
обособленных подразделений учреждения.
Основание: пункт 8 Инструкции к Единому плану счетов JФ l57H.

3. Учреждение публикует основные положения учетной политики на cBoeN{
официальном сайте путем размещения копий документов учетной политики.

Основание: пункт 9 СГС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>,

4. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях
сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих финансовое
положение, финансовые результаты деятельности учрех(дения и движение его денежных
средств на основе своего профессионаJIьного суждения, Также на основе профессионального
суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после
утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности
информации о существенных ошибках.

Основание: пункты |7,20, З2 СГС кУчетная политика, оценочные значения и
ошибки>.

5. Состав постоянно лействующей комиссии по поступлению и выбытию активов
утверждается отдельным приказом руководителя учреждения, !еятельность постоянно
леЙствующеЙ комиссии по поступлению и выбытию активов осуществляется в соответствии
с положением, приведенном в приложении 1

II. Технолоzuя обрабоmкu учеmной uнформацuu

l. БУхга-птерский учет ведется с применением программных продуктов (lC
Бухгалтерия>, к l С Зарплата>.

Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н.
2, С ИСПОльзованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи

бУХгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим
направлениям:

Федеральной на.поговой службы ;



сведениям персонифицированного учета

учреждения на официальном сайте

3. Без надложаrцего оформления первичных (сводных) учетных докр{ентов любые
исправлеIlия (добавление новьгх записей) в электронньгх базах данньж не допускаются.

4, В целях обеспечения сохранности электронньж данньгх бухгалтерского учета и
отчетности:

Зарплата>;

электропном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные
пчtпки в хронологическом порядке.

основание: п}ъкт 19 Инструкции к Единому плану счетов Jt l57H, пункт ЗЗ
стандарта кконцептуальные основы бухучета и отчетности),

III. План счеmов

1. Бухгалтерский r{ет ведется с использованием Рабочего плана счетов
(п_р_иложение 2), разработанЕого в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов Ns
157н, Инструкцией М l74H.

осцование: пункты 2 ц б Инструкции к Единому плану счетов М 157н, пункт 19
Стандарта кКонцепту.lJIьIlые основы бухучета и отчетности), подпункт <б> ny"nru 9 сгс
<учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

алитическая коди ка его плана счетоR:
Разряд
номера счета Код

|4
Аналumuческuй коd вudа услуzu:l1* код раздела;
3-4 - код подраздела;

5*14 0000000000
15_17 | Коd вudа посmуппенuй uлu воtб

| . аналитической группе подвидадоходов бюджетов;
l о коду вида расходов;

о аналитической группе вида источников финаноирования
дефицитов бюджетов

18

19-23. rtoл счета раоочего плана счетов бюджетного учета

2ДF-26. \JтражаюТся кодЫ классификации операчий (КОСГУ)

Ан



основание: пункты 2r_л.2 Инструкции к Единому плану счетов N 157н, пункт 2.1
Инструкции М l74H.

2, Операции по отдельным видам целевых средств, получаемых учреждением, для
учета которьгх инструкцией (приказ М 157н) не предусмотрон отдельный код вида
деятельности (гранты от юридических и физических лиц, пожертвования), отражаются по
коду вида деятельности к2>.

3. Учреждение применяет забалашсовые счета, утвержденные в Инструкuии к
Единому плану счетов Ns 157н. Перечень используеrы* забалансовых счетов приведен в
приложении 3.
о_снование: пупкт 3З2 ИнстрУкции к Единому плану счетов }ф 157н, пункт l9 Стандарта
кконцептуальные основы бухучета и отчетности).

Iv. Учеm оmdельньlх вudов uлrуlцесmва а обязаmельсmв

_ 1. БухучеТ ведетсЯ по первиЧным докуМентам, которые проверены сотрудниками
бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финънсой* пъпrроле (приложение
4) методом начисления.
основание: пункТ 3 ИнструКции К ЕдиномУ планУ счетов М 157н, пункт 2З Стандарта
кконцептуrшьные основы бухучета и отчетности).

2. Щля случаев, которые не устаповлены в федеральньж стандартах и других
нормативно-правовых актах, регулир}.ющих буху'rет, метод определения справедливой
стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.
основание: пункт 54 сгс кконцептуtlльные основы бухучета и отчетности).

3, В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета,не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей rIетной nonrarke, то
величина оценочного пока3ателя определяется профессиональным суждением главного
буrtгалтера.

основание: пункт б сгс кучетная политика, оценочные значения и ошибки>.



y. Ин в е нmар uз а цuя .lлrу u4е с m в а ч о бяз аmел ь с mв

l, Инвентаризация в учреждении проводится с yreToц положениЙ методических
указаниЙ пО инвентарИзациИ имуцIества и финансовьж обязательств, утвержденныхприказом Минфина России от 13.06.1995 Jф 49.

2, .щля.проведения инвентаризаций имущества и финансовых обязательств в
rrреждении (в т, ч, числящихся на забалансовых счетах), а также бинансовых результатов (вт, ч, расходов будущих периодов и резервов) создается инвентаризационная комиссия.состав комиссии утверждается е}кегодно на момент проведения инвентаризации отдельнымприказом руководителя учреждения. Порядок и график проведения инвентаризации
приведены в приложении 9.

3, В отдельньж случаях (при смене материально ответственньж лиц, выявлении
фактов хищения, стихийньrх бедствиях и т. Д., распоря}кению вышестоящих органов власти,
учредителя) инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая комиссия,состав которой утвер}Irдается отельным приказом руководителя учреждения.основание: статья 11 Закона о бу*учеr., ъ*дaп VIII Стандарта кКонцептуальныеосновы бухуlета и отчетности)).

4' Состав комиссии для проведеЕия внезапной ревизии кассы приведен вприлоrкении 10,

W. Первччные ч своdные учеmные dокуменmы, бужzалmерскuе
ре?uсmрьl u прав uJla dо куменmообороmа

l, Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета,
перечисленные в приложении З к Приказу Минфина.России от 30 *upru 20l5 г. N 52н ''об
утверждении форм первичных r{етных документов и регистров бр<галтерского учета,применяеМых органами государственной власти (государственньIми органами), органамиместного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муниuипальными) учреждениями, и Методических указанийпо их применению"о унифицированные формы из Других нормативно-правовых актов;самостоятельно разработанные формы, которые приведены в приложении l 1.основание: пункт 7 Инструкции к ЕдинЬму плану счетов Jф 157н, пункты 25-26Стандарта <Концептуальные основы бухучета 

" о."ar"ости), подпункт (г) пункта 9 сгс<Учетнм политика, оцецочные значения и ошибки>).

2, Все документы по движению ден_ежньж средств принимаются к учету только приналичии подписи руководителя И главного бухгалтера. Правь пооп"a"-у"етных документовпредоставлено должностным лицам, перечисленным в прилох(е нии 12.основание: пункт l 1 Инструкции к Ьд"поrу nnu"y.n.roB Jф l57H

3, ПорядоК и срокИ передачИ первичныХ rIетных документов для отра}кения вбухгмтерском учете устанавливаются в соответствии с графиком документооборота, Графикдокументооборота приведен в приложении 1з.
основание: пункТ 22.СГс кКонцептуаЛьные оснОвы бухучета и отчетности)),подпункТ (д) пункта 9 сгС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

4. ФормиРование регистроВ бухучета осуществляется в следующем порядке:



, В регистраХ в хронолОгическоМ порядке систематИзируIотся первичные (сводные)
уrетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного
документа;
, журнал регистрации ITриходньж и расходных ордеров составляется ежемесячно, в
последний рабочий день месяца;
о инвентарная карточка rIета основных сРеДств оформляется при принятии объекта к
уч9ту, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции,
консервации ипр.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий- по требъванию
проверяющих органов ;

о инвентарнаrI карточка группового учета основных средств оформляется при принятии
объектов к учету, по мере внесения изменений (данньж о переоценке, модернизации,
реконстрУкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии укЕшанных событий - по
требованию проверяющих органов;
, опиСь инвентарньЖ карточек по учету основньж средств, инвентарный список
основныХ средств, реестР карточеК заполняюТся ежегодно, в последний день года;, книга r{ета бланков строгой отчетности заполняются ех{егодно, в последний день года;
о журншIы операций, главнаJI книга заполняются ежемесячно;
. другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное
не усташовлено законодательством РФ.

основание: пункТ l l Инструкции к Елиному плану счетов Jф l57H.

5. ЖурналаМ операциЙ присваиваются номера согласно прилох(ению 14. Журнальт
операuий ведутся раздельно по кодам финансового обеспечения и подписываются главным
бухгалтером и бу;<галтером, составившим журнал операчий.

6. Первичные и сводные учетные документы, бргалтерские регистры составляются
на бумажном носителе и заверяются собственноручной подписью.

список сотрудников, имеющих право подписи электронньж документов ,

утверждается отдельным приказом.
основание: часть 5 статьи 9 Закона о бlхучете, пункты 7, l l Инструкции к Единому плану
счетоВ J\Ъ l57H, пункТ З2 Стандарта кКонЦептуальные основы бухучета и отчетности),
Методические указания, утвержденные приказоМ Минфина Роосии от З0.03,20l5 Ns 52н,
статьЯ 2 ФелераЛьного закона от 06.04.2011 N9 63-ФЗ (об электронной подписи>.

7. Учетные документы, регистры бу<учета и бlхгалтерская (бюджетная) отчетность
хранятся в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами ведения архивного
дела, но не менее пяти лет.

Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной
хранятся в электронном виде на съемных носителях информации в соответствии
г{ета и хранения съемных носителей информации.

по требованию другого юридического илй физического лица, государственного
органа r{реждение за свой счет изготавливает на бумажном носителе копии электронного
первичного учетного документа, электронного регистра. Копии электронньгх документов на
бумажном носителе заверяются подписью руководителя и печатью учреждения.основание: пункТ 14 ИнстрУкции к ЕдиномУ плану счетов }ф 157н, п}нкт 33 Ьтандарта
<концептуальные основы бухучета и отчетности)).

8. В деятеЛьностИ учрежденИя использУотся следУющие бланки строгой отчетности;
- бланки дипломов, свидетельств;
- медицинские кних(ки;
- бланки трудовых книжек и вкладышей к ним;

учет бланков ведется в условной оценке 1 руб.за 1 шт.
основание: пункт 337 ИнстрУкции к Единому плану счетов JФ l57H.

I]одITисью,
с порядком



9. Перечень сотрудников, ответственных за учет, хранениQ и выдачу бланков строгой
отчетности, приведен в приложении l5.

10. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевол таких
документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы
СQсТаВляЮтся на Qтдельном документе, заверяются подписью сотрудника, соQтавившего
перевод, и прикладываютQя к первичным докуIvIентам.
В СлУчае невозможности перевода документа привлекается профессиональный переводчик.
Перевол денежных (финансовых) документов заверя9тся нотариусом.
Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны по
количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой), то в
отношении их постоянных пок€вателей достаточно однократного Перевода на русский язык.
Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного первичного
документа.

основание: пункт 31 СГС кКонцептуаJIьные основы бlхучета и отч9тности),

VII. Поряdок орzанuзацuu u обеспеченuя BтympeHшezo фанансовоzо
конmроля

1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо
комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в рамках
своих полномочий:
о руководитепя учреждения, его заместители;
. главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
. иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних
проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 4.
Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов JФ 157н.

VIII. Бухzulmерская (ф uнансовая) оmчеmносmь

1. БухгаllтерскаJI (финансовая) отчетность составляется на основании аналитического
и синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленные учредителем и
инструкцией о порядке составления, представления годовой кварта-гlьной отчетности
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (приказ Минфина
России от 25 марта 201 l г, J\Ъ 33н).

2. Бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный гоД формируется с учетом
событий после отчетной даты. обстоятельства) цослужившие причиной отражения в
отчетности событий после отчетной даты, указываются в текстовой части пояснительной
записки (ф. 0503760).
основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

3.в целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных
средств определяется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми
денежными притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.
основание: пункт l9 сгс котчет о движении денежных средств,>.

4. БухгалТерская отчетносТь формирУется и хранится в виде электронного
документа в информационной системе (WEB Консолидация). Бумажная копия комплекта
отчетности хранится у главного бухгалтера.
основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06. 12.2011 Jф 402-Фз.



IX. Поряdок переdачu dокуменmов бухzалmерскоzо учеmа
прu смене руковоdumеля u anaBшo?o бухzшtmера

1. При смене руководителяили главного бухгалтера учреждения (далее -
увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому должностному
лицу, иному уполномоченному должностному лицу учреждения (лалее - уполномоченное
лицо) передать документы бухгаrrтерского учета, а также печати и Iптампы, хранящиеся в
бухгалтерии.

2. Передача бухга-птерских документов и печатей проволится на основании приказа

руководителя учреждения или Комитета образования, осуществляющего функции и
полномочия )п{редителя (лалее - учрелитель).

3. Перелача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии
комиссии, создаваемой в учреждении.

Прием-передача бухга-гrтерских документов оформляется актом приема-передачи
бухга-гlтерских документов. К акту прилагается перечень передаваемых документов, их
количество и тип.

Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки
и нарушения в организации работы бухга,ттерии.

Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и
членами комиссии,

При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и
предложения, которые возникли при приеме-передаче дел.

4. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники
Учреждения и (или) учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских
документов.

5, Передаются следующие документы:
о учетная политика со всеми приложениями;
. квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, наJIоговые

декларации;
О по планированию, в том числе план финансово-хозяйственной деятельности

учреждения, государственное задание, план-график закупок, обоснования к планам;
. бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги,

оборотные ведомости, карточки, журнаJIы операчий;
о н€Lпоговые регистры;
. о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения;
о о выполнении утвержденного государственного задания,
о по учету зарплаты и по персонифицированному учету;. по кассе: кассовые книги, журнrrлы, расходные и приходные кассовые ордера,

денежные документы и т. д.]
. акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и

скрепленный подписью главного бухгалтера;
. договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.;
. учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение

номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;
, о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения: свидетельства

о праве собственности, выписки из Егрп, паспорта транспортных средств и т. п.;



О акты о ре3ультатах полной инвентаризации имуцества и финансовых
обязательств учреждения с приложением инвентаризационных Qписейо акта проверки кассы
учреждения;

о акты сверки расчетов, подтвержд&ющие состояние дебиторской и
КРеДИТОРСКОЙ заДолженности, перечень Hepeaлbнbж к взысканию аумм лебиторской
задолженности с исчерпывающей характеристикой по каждой сумме;

. акты ревизий и проверок;
о МатериаJIы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в

правоохранительные органы ;

. бланки строгой отчетности;

. ин€t I бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности
учреждения.

6. При поДписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта
РУКОВОДИТель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присутствии
комиссии.

члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с
отметкой <<замечанuя прuла1аюmся>, Текст замечаний излагается на отдельном листе,
небольшие по объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

7. АКТ ПриеМа-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в
учреждении,

8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр -
учредитеЛю (руководителЮ учреждения, если увольняется главный бухга_птер), 2-й
экземпляр - увольняемому Лицу, 3-й экземпляр _ уполномоченному Лицу, которое
принимало дела.

Главный бр<галтер Ю.В. Волкова


